SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE EDOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

AUTORIZAÇÃO DE CAPTURA, COLETA ETRANSPORTE DE MATERIAL
BIOLÓGICO (ABIO) N° 644/2015- 3* Retificação-1•Renovação

RlSfí^^M™™»™ UE LICENC1AMENTO AMBIENTAL DO INSTITUTO
fu.^.LEIR° D° MEI° AMMENTE EDOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS -
IBAMA nomeada pelo Decreto de 02 de junho de 2016, publicado no Diário Oficial da União de
ZfX^CJ-°í "£,"? a!rib"j«0es 1™ lhe «•"«"««" oart. 22. parágrafo único, inciso Vdo
™*1 n- nr VT0 de 2°'7' qUe aprOVOU aUsllatara Regimental do IBAMA.publicado no Diano Oficial da União no dia 21 de fevereiro de 2017; RESOLVE:

Expedir apresente Autorização de Captura. Coleta cTransporte de Material Biológico a:
EMPREENDEDOR: Companhia Energética Santa Clara -CESC
CNPJ: 02.881.800/0003-56 CTF: 1606400

ENDEREÇO: Fazenda Santa Clara, s/n. Zona Rural. CEP: 39860-000, Nanuque/MG.
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Ana Carolina Leite Cordeiro

TELEFONE DE CONTATO/E-MAIL: (85) 3025-9128 /ana-clcorcrirn^,,™^,, mm
PROCESSO NO IBAMA: 02001.004890/97-12

Relativa as atividades de captura, coleta e transporte de peixes c ic.ioplâncton (ovos c larvas)
conforme o plano de trabalho constante do Programa de Monitoramento da Ictiofauna da UHE
Santa Clara do Subprograma de Monitoramento da Ictiofauna da UHE Santa Clara, no âmbito do
processo de licenciamento ambiental n"02001.004890/97-12.
Esta Autorização de Captura, Coleta eTransporte de Material Biológico évinculada àLicença de
Operação n° 166/01 eevalida até 30 de novembro de 2019, observadas as condições discriminadas
ncs.e documento e nos demais anexos constantes do processo que. embora não transcritos, são
partes integrantes deste licenciamento.

Avalidade desta autorização está condicionada ao fiel cumprimento das condicionantes constantes
no verso deste documento eda apresentação da Relação de Equipe Técnica (RET) válida.

Data de Emissão: 14/10/201
Data da 33 Retificação: 23/1$/

Brasília-DF,

0 5 SET 2018

4 M

Larissa Carolina Amòrim dos Santos
Diretora de Licenciamento Ambientai

1/4

CONDIÇÕES DA ABIO N° 644/2015 - 3" Retificação - lfl Renovação

1- Condições Gerais:
1.1.Estaautorização nãopermite: .

a) Captura/colcta/transporte/soltura de material biológico sem apresença de um dos técnicos
listados na relação da equipe técnica (RET), disponibilizada on-lmc no sistema de
licenciamento do Ibama; .b) Captura/coleta/transporte/soltura de espécies em unidades de conservação federais,
estaduais, distritais ou municipais- salvo quando acompanhadas da anuência do órgão
administrador competente;
c) Caprura/coleta/transporie/soltura de espécies em área particular sem oconsentimento do
proprietário;
d) Exportação dematerial biológico;
e» Acesso ao patrimônio genético, nos termos da regulamentação constante na Lei n \ò.Uó,
de 20 de maio de 2015;
0 Captura/coleta no interior de cavidades naturais, salvo se previsto nesta autorização.

1.2. Esta autorização é válida somente sem emendas e/ou rasuras.
1.3. O Ibama, mediante decisão motivada, poderá modificar as condicionantes, bem como
suspender ou cancelar esta autorização.
14 Aocorrência de violação ou inadequação de quaisquer condicionantes ou normas legais bem
como omissão ou falsa descrição de informações relevantes que subsidiaram a emissão da
autorização sujeita os responsáveis, incluindo aequipe técnica, àaplicação de sanções previstas na
legislaçãopertinente.
1.5. Opedido de renovação deverá ser protocolado no mínimo 60 (sessenta) dias antes de expirar o
prazo devalidade desta autorização.
16Aequipe técnica deve portar esta autorização (incluindo aRelação da Equipe Técnica) ou cópia
autenticada em todos os procedimentos de captura/coleta/transportc/soltura.
17 Quaisquer alterações necessárias nesta Autorização e/ou referentes ao Plano de Trabalho
(equipes, pontos amostrais, metodologias, etc) devem ser solicitadas caprovadas previamente pelo
Ibama;
1.8. Espécime de fauna silvestre exótica não poderá, sob hipótese alguma, ser destinado para
retorno imediato à natureza ou à soltura.
19 Deverão ser apresentadas as cartas de recebimento das instituições depositárias contendo alista
das' espécies e a quantidade dos animais recebidos. Tão logo seja feito o tombamenlo destes
espécimes, onúmero de tombo deverá ser informado.
1.10. Todos os envolvidos nas atividades devem manter oCadastro Técnico Federal - CTF regular
durante o tempo de vigência desta Autorização.
111 O Ibama deverá ser comunicado do término da atividade, com a apresentação, no prazo
máximo de 30 (trinta) dias após a conclusão das atividades, do Relatório de Atendimento de
Condicionantes, seguindo modelo estabelecido em normativa vigente.
112 Todos os produtos gerados com os dados oriundos das atividades aqui descritas - artigos, teses
e dissertações, dentre outras formas de divulgação - deverão contextuahzar sua origem como
exigência do processo de licenciamento ambiental federal ao qual se referem.

CONDIÇÕES DA ABIO N° 644/2015 -3- Retificação-,- Renovado (CONTINUAÇÃO)
2 - Condições Específicas:

2.1. As atividades deverão ser execradas peto Consultora ^ dados«^abajxo:
CONSULTORIA RESPONSÁVEL PELA ATIVIDADE
Agctel Suporte Ambiental l.TQAJ
CNPJ/CPF: 04.712.383/0001-81 CTF: 2g42257
COORDENADOR GERAL DA ATIVIDADE: Fábio Pereira Arant,
CP* 031.7,6.596-89 TELEPONE DE CONTATO/E-MA.L:
• . (31199383-2020/ fparantcs@gmail.com

^ tãSStSiS** * material *»*»*-~»« *-* Resgate eSoltura
Área, Módulo ou Ponto Amostrai

IC-01 Monianlc do reservatório

IC-02 - Reservatório da UHE Santa Clara

IC-03 - Reservatório da UHE Sania Clara

Coordenadas (SIRGAS2000)

I7°42'29.62"S 40'J36'53.5PO

I7°5I'58.38"S 40°16-24.50"O

WSttSZSS 40nI3'18.4PG

IC-04 Jusante da casa de força Ulifista Clara !7°53'48.37"S 4W>U'49M"Q
IC-05-Jusanle da casa de força UHE Sta Clara I7"57'30.S4"S 40°04'6.34"O

2.3. As atividades permitidas por esta Autorização são:
CrupoTaxonÔmico Descrição da Atividade Pclrechüs "

Ictiofauna Captura de peixes
bbbbbV

Redes de emalhar tarrafas
aiuol e linha

fdttiLVs1:'0"^0 S°men,e *Vá'Ída ^ ,ranSP°"e de ™ e/ou material devidamente
"«^SS10 n0° "-*a"*"» de —*«- *Peixes além das áreas de influencia

•A

Município/Estado

Carlos Chagas M(i

Nanuque - M(

Nanuque - MC

Mucuri - BA

Mucuri - BA

Marcação

Não há

migradores.

CONDIÇÕES DA ABIO N° 644/2015 -3" Retificaçâo-1' Renovação (CONTINUAÇÃO)

27 Os espécimes eventualmente coletados deverão ser depositados na Instituição abaixo
'• ÜSto nara aqual fica permitido oTransporte de Matenal B.ologico.
".NSrrroiÇAO DESTINATÁRIA: MUSEU DE CIÊNCIAS NATURAIS PUC MINAS-COLEÇÃO DE

ENDEREÇO- Av. Dom José Gaspar, 290 -Coração TELEFONE DE CONTATO/EMAFL:
SBetoHorizonte -MG -CEP: 30535-610 José Ene™ dos Santos-(3.) »^-4.52

2.8. Acoordenação do projeto deve enviar re.atórios de acompanhamento do PBA. Os relatórios
devem conter os seguintes itens: B(lwlB. __,, „a) Detalhamento da captura, triagem edemais procedimentos aserem adotados para os

encaminhar declaração de responsabilidade pelo conteúdo destes.

PROCEDIMENTOS PARA FISCALIZAÇÃO

o^ni?t-lnrao%2Qde%^Fn,,in.Q/n20Tecn-^^n^^OABIUs/ .

4/4